УТВЕРЖДАЮ:

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска,

первый заместитель

Мэра города Омска,

директор департамента

городского хозяйства

Администрации города Омска

__________ В.Д. Потапов

«20» декабря 2007 года
ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний

по проекту Правил землепользования и застройки

некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области

Дата проведения: 19 декабря 2007 года

Время проведения: 15-00 часов

Место проведения: ООО «Комплекс «Дворец Молодежи»

Состав участников:   представители Министерств Омской области, депутаты Омского городского Совета, представители структурных подразделений Администрации города Омска и подведомственных учреждений, представители органов государственного надзора, разработчики Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области, представители проектных и строительных организаций, представители органов территориального общественного самоуправления, представители общественных организаций, представители учебных заведений, представители СМИ

Присутствовали: 247 чел.

Президиум публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области: Потапов В.Д. – исполняющий обязанности Мэра города Омска, первый заместитель Мэра города Омска, директор департамента городского хозяйства Администрации города Омска; Тиль А.Г. – директор департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главный архитектор города Омска; Алексеев С.Е. – председатель Омского городского Совета.
Председатель президиума: Потапов В.Д. – исполняющий обязанности Мэра города Омска, первый заместитель Мэра города Омска, директор департамента городского хозяйства Администрации города Омска.

Повестка дня:

«Рассмотрение проекта Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области»

О работе комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области по организации и проведению публичных слушаний некоторых частей территории города Омска

Тиль Анатолий Генрихович - председатель комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Омск Омской области, директор департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главный архитектор города Омска

Изложил правовые основы подготовки Правил землепользования и застройки: Градостроительный кодекс РФ, Земельный кодекс РФ; Постановление Мэра города Омска от 8 июня 2006 года № 172-п «О подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Омск Омской области». Информировал о работе комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки (доклад прилагается)

О проекте Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области.
Маслова Лариса Константиновна – заместитель генерального директора ОАО ТПИ «Омскгражданпроект»

Доложила по содержательной части проекта Правил землепользования и застройки: общие положения, статус (доклад прилагается)
Обсуждение проекта Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области

Регламент: время для выступления – 5 минут,

время для реплики с места - 3 минуты.

1. О необходимости подготовки Правил землепользования и застройки на территории города Омска в соответствии с законодательством

Тарасов Александр Николаевич — депутат Омского городского Совета, председатель комитета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и строительства, генеральный директор ООО «ПСФ «Полет и К» (текст выступления прилагается)

2. О первоочередной разработке Правил землепользования и застройки на территории регионального пилотного проекта по приоритетному национальному проекту «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»

Лицкевич Николай Иванович – президент «Союза строителей Омской области» регионального объединения работодателей, генеральный директор ЗАО «Омскгражданстрой»

Предложил продолжить формирование жилых районов Левого берега и Московки в соответствии с современными градостроительными требованиями

3. Обоснование предельной допустимости параметров застройки в Правилах землепользования и застройки

Рыженко Леонид Игоревич – директор Международного института стратегического проектирования

Прокомментировал необходимость освоения промышленных зон и территорий, пояснил необходимость информационного обеспечения градостроительной деятельности

4. О разработке и реализации градостроительных решений проекта планировки Левобережной части города Омска

Мальцев Владимир Сергеевич – председатель правления Омской областной организации Общероссийской общественной Организации «Союз архитекторов России», директор ООО Архитектурная мастерская «АМА»

Предложил установление регламентов для решения транспортных и экологических проблем

5. О требованиях охраны объектов культурного наследия при разработке градостроительных регламентов

Вахитов Игорь Александрович – председатель Президиума Совета Омского областного отделения Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры» (текст выступления прилагается).

6. О проблеме охраны памятников истории и культуры (археологический аспект).

Мельников Борис Васильевич – кандидат исторических наук, доцент, член правления Омского союза профессиональных археологов

Предложил применить опыт Санкт-Петербурга и Екатеринбурга по введению дополнительного регламента в предварительных археологических исследованиях (в случаях необходимости)

7. О проблеме состояния экологической среды и развития малоэтажной застройки Левобережья

Вяткин Игорь Алексеевич – филиал по Омской области ФГУ «ТФИ по СибФО», ученый секретарь Омского регионального отделения Всероссийской общественной организации «Русское географическое общество»

Определил экологическую специфику Левобережья, предложил формирование доминирующей малоэтажной застройки

8. О Правилах землепользования и застройки в земельных отношениях

Меренков Вадим Александрович – первый заместитель директора департамента имущественных отношений Администрации города Омска (текст выступления прилагается)

9. О рекреационных зонах Левобережья города Омска

Руренко Елена Николаевна – председатель КТОС «Левобережный - 1» Кировского административного округа

Предложила при развитии многоэтажной застройки на Левобережье сохранять существующую зеленую зону с улучшением качества зеленых насаждений.
10. О необходимости строительства гаражей в жилых зонах.

Колесова Людмила Васильевна - председатель ГСК «Маяк-2»

Предложила учитывать потребность размещения гаражей при проектировании жилых массивов на Левобережье.

Для обсуждения проекта Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области предварительно было записано 15 выступающих. От выступления отказались: Птицын М.Ю. – генеральный директор ООО «Финансовая группа «РусАнтон», Столбова Т.В. – директор МП города Омска «Проектный институт «Горстройпроект», Кочергина Т.В. – главный инженер ЗАО «Стройинвестомск», Горбачева И.Г. – председатель КТОС «Южный» Ленинского административного округа.

Право реплики (до 3 минут) участниками публичных слушаний не востребовано.

Ответы на письменные обращения дал Тиль А.Г. – председатель комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Омск Омской области, директор департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главный архитектор города Омска.

Решение:

Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки:

1. Подготовить заключение о результатах публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области.

2. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области в средствах массовой информации, сети Интернет на официальном сайте Администрации города Омска.

3. Материалы публичных слушаний (протокол, заключение, проект Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области, доработанный с учетом предложений и замечаний) направить в Администрацию города Омска для принятия решения об утверждении Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области в соответствии с установленной законодательством процедурой.

4. Согласно п. 7 ст. 9 «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Омске» к протоколу проведения публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки некоторых частей территории муниципального образования городской округ город Омск Омской области прилагаются письменные предложения и замечания заинтересованных лиц.
Заместитель председателя

комиссии по подготовке проекта

Правил землепользования

и застройки муниципального

образования городского округа

город Омск Омской области

С.Г. Шевченко
протокол вела

И.Н. Регеда